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1. CARACTERIZACION DEL TEJIDO EMPRESARIAL DE SAMACA.

El objetivo primordial del presente estudio consiste en proporcionar informacion sobre las
actividades econémicas llevadas a cabo en Samaca, con énfasis en aquellas que ejercen un impacto
relevante en la generacion de empleo, ingresos operativos y nimero de empresas. Ademas, se
busca suministrar informacion que respalde la toma de decisiones por parte de las autoridades
locales en la promocion de procesos eficaces de reactivacion economica.

El informe que se presenta a continuacion se basa principalmente en los datos recopilados de la
base de datos de la Camara de Comercio de Tunja, los cuales se encuentran actualizados hasta el
31 de marzo de 2025. Con el propdsito de evitar la duplicacion de registros con personas naturales,
no se estableci6 ninguna conexidn con los establecimientos. Se han considerado las inscripciones
activas (IA) y las matriculas activas (MA), tomando en cuenta las empresas que renovaron su
registro en los afios 2021 a 2025.

Como resultado de este analisis, se ha identificado que el entramado empresarial en Samacé esta
compuesto por un total de 3.580 unidades empresariales, las cuales se dedican a diversas
actividades econdmicas clasificadas de acuerdo con la Clasificacién Internacional Industrial
Uniforme de todas las actividades econdmicas (Cl1U) establecida por el (DANE, 2012).

1.1. Estructura tejido empresarial por sector econémico.

El sector primario del municipio de Samaca es el de menor participacion, con 113 empresas que
representan el 7,2 %; seguido del sector secundario con 200 empresas y una participacién del 12,7
%. Por altimo, el sector terciario es el de mayor dinamica con 1.256 empresas que constituyen el
80,1 % del tejido total empresarial del municipio.

Gréfico 1: clasificacion tejido empresarial por sector econdmico — Samaca.

SECTOR SECCIONES ECONOMICAS # EMPRESAS % TOTAL

PRIMARIO A+B n3 7.2 %
SECUNDARIO  C+F 200 2.7 %
TERCIARIO D e e R 1.256 80,1%

P+Q+R+S+T+U
Fuente: elaboracidn propia a partir de (Camara de Comercio de Tunja, 2025) y (DANE, 2012)
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1.1.1. Tejido empresarial de Samaca por actividad econémica.

A través de la informacidn obtenida y clasificada de las bases de datos de la entidad, a corte del 31
de marzo de 2025, se identifican las tendencias y diversas actividades econdmicas que se
desarrollan en el municipio de Samaca.

En total, en el municipio, se registran 1.569 unidades empresariales, 2.516 empleos e ingresos
operacionales por un valor de $ 323 mil millones de pesos.

En la siguiente tabla, se muestra la estructura del tejido empresarial del municipio por nimero de
unidades empresariales, por nimero de empleados e ingresos operacionales.

Tabla 1: tejido empresarial de Samacé 2025.

Seccion Actividad econdmica N empresariles  empleados 8 (npesod
A Agricultura 43 68 $ 8.655.531.031
B Explotacion de minas y canteras 70 548 $59.924.563.678
C Industrias manufactureras 159 325 $ 23.092.087.246
E Distribucion y tratamiento de agua 30 40 $ 2.873.654.553
F Construccion 41 61 $ 5.568.566.280
G Comercio al por mayor y al por menor 600 765 $ 148.829.918.698
H Transporte y almacenamiento 225 245 $ 30.583.694.382
| Alojamientos y servicios de comida 215 219 $9.077.106.279
J Informacién y comunicaciones 12 11 $ 274.939.603
K Actividades financieras y de seguros 8 32 $ 163.737.546
L Actividades Inmobiliarias 4 4 $ 8.300.000
M Actividades profesionales 22 18 $ 11.057.815.067
N Actividades de servicios administrativos 14 22 $ 224.830.002
P Educacion 4 43 $1.612.779.750
Q Atencién de la salud humana 4 3 $ 40.025.025
R Actividades artisticas 18 12 $109.600.002
S Otras actividades de servicios 100 100 $ 21.365.426.319

Total, General 1.569 2.516 $323.462.575.461

Fuente: elaboracidn propia a partir de (Camara de Comercio de Tunja, 2025) y (DANE, 2012)
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« En términos de unidades empresariales: La seccion econémica de comercio al por mayor
y al por menor (G) concentra la mayor participacion, representando el 38,2 % de empresas (600
registros). En segundo lugar, la seccion economica de transporte y almacenamiento (H), contiene
el 14,3 % de empresas (225 registros). En tercer lugar, la seccion economica de alojamientos y
servicios de comida (1), reporta el 13,7 % de empresas (215 registros).

« En términos de empleos generados: La seccién econdmica de comercio al por mayor y al
por menor (G) concentra la mayor participacion, representando el 30,4 % de empleos (765
registros). En segundo lugar, la seccion econdmica de explotacion de minas y canteras (B),
contiene el 21,8 % de empleos (548 registros). En tercer lugar, la seccion econdémica de industrias
manufactureras (C), reporta el 12,9 % de empleos (325 registros).

« En términos de ingresos generados: La seccién econémica de comercio al por mayor y al
por menor (G) concentra la mayor participacion, representando el 46,0 % ($ 148 mil millones de
pesos). En segundo lugar, la seccion econdmica de explotacion de minas y canteras (B), concentra
el 18,5 % ($ 59 mil millones de pesos). En tercer lugar, la seccién econémica dedicada a transporte
y almacenamiento (H), expresa el 9,5 % ($ 30 mil millones de pesos).

Simultdneamente, con el proposito de identificar las 20 principales actividades econdémicas en
términos de su peso en el entramado empresarial, a continuacion, se presentan las actividades méas
representativas en Samaca. Estas actividades demuestran la importancia que tienen para la
economia local.

La economia de Samacé se basa en gran parte en la mineria, siendo uno de los municipios
carboniferos mas representativos del centro de Boyaca. Existen minas de mediana y pequefia
escala que generan empleo local, aunque muchas veces en condiciones informales.

1.2. Principales actividades econdémicas desarrolladas en Samacé por unidad empresarial.

Las actividades economicas de mayor participacion en el municipio en lo referente al peso del
tejido en unidades empresariales son: transporte de carga por carretera con una participacion del
12,7 %; seguido de comercio al por menor en establecimientos no especializados con surtido
compuesto principalmente por alimentos bebidas (alcoholicas y no alcoholicas) o tabaco con el
11,3 %; mantenimiento y reparacion de vehiculos automotores con el 5,0 %; Expendio a la mesa
de comidas preparadas con el 4,6 %; y extraccion de hulla (carbén de piedra) con el 4,0 %; dentro
de las mas representativas.

/#JuntosConstruimosTuFuturo/ 0 @ a www.cctunja.org.co
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2. SECTOR PRIMARIO.

En Samaca, el sector primario (seccion A y B) esta compuesto por 14 actividades economicas y
cuenta con 113 unidades empresariales. Agricultura y ganaderia (seccion A) cuenta con 43
unidades empresariales que corresponden al 2,7 % del total de empresas en el tejido; y explotacion
de minas y canteras (seccion B) reporta 70 empresa con el 4,5 %, representando en conjunto el 7,3
% del total de empresas establecidas en Samaca.

2.1. Seccion A. Agricultura, ganaderia, caza, silvicultura y pesca.

Las actividades econdmicas de mayor concentracion en cuanto a unidades empresariales en la
seccion A, es extraccion de madera representando el 46,5 %; seguido de Cultivo de hortalizas
raices y tubérculos con el 11,6 %; y Actividades de apoyo a la agricultura con el mismo porcentaje.

En cuanto a generacion de empleo, la actividad de extraccién de madera, es la de mayor
importancia concentrando el 63,2 % del empleo de la seccion A; seguida de silvicultura y otras
actividades forestales con el 10,3 %. Al mismo tiempo, la actividad de extraccion de madera en
relacion a los ingresos operacionales de las secciones la de mayor generacion, puesto que,
representan el 85,5 % y un 6,4 % lo representa acuicultura de agua dulce del total de ingresos de
la seccion.

Tabla 2: unidades empresariales seccion A (Clasificadas por codigo ClIU) — Samacéa

Actividad econémica Numero de NUmero de Ingresos operacionales $
unidades empleados (en pesos)
empresariales
A0220 Extraccion de madera 20 43 $7.401.092.527
A0322 Acuicultura de agua dulce 1 0 $ 552.983.000
A0150 Explotacion mixta (agricola y pecuaria) 1 4 $ 492.055.500
A0210 Silvicultura y otras actividades forestales 5 7 $69.000.001
A0111 Cultivo de cereales (excepto arroz) 1 0 $ 50.000.000
legumbres y semillas oleaginosas
A0161 Actividades de apoyo a la agricultura 5 5 $44.100.001
A0113 Cultivo de hortalizas raices y tubérculos 5 7 $ 43.300.001
A0129 Otros cultivos permanentes n.c.p. 1 1 $3.000.000
A0144 Cria de ganado porcino 1 0 $1
A0162 Actividades de apoyo a la ganaderia 1 1 $-
A0240 Servicios de apoyo a la silvicultura 2 0 $-

Total, General 43 68 $8.655.531.031
Fuente: elaboracidn propia a partir de (C&mara de Comercio de Tunja, 2025) y (DANE, 2012)
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2.2. Seccion B. Explotacion de minas y canteras.

La actividad econdmica mas representativa de esta seccion es la extraccion de hulla (carbon de
piedra) puesto que, concentra el 90 % de las unidades empresariales, el 88,9 % de los empleos
generados e ingresos operacionales por un valor de $ 48 mil millones de pesos, lo que representa
el 81,4 % del total de los ingresos operacionales de esta seccion.

Tabla 3: unidades empresariales seccion B (Clasificadas por cddigo ClIU) — Samaca

Actividad econémica NUmero de unidades | Numero de Ingresos operacionales $
empresariales empleados (en pesos)
B0510 Extraccion de hulla (carbon de piedra) 63 487 $ 48.777.772.647
B0812 Extraccion de arcillas de uso industrial 3 44 $9.858.539.408
caliza caolin y bentonitas
B0811 Extraccion de piedra arena arcillas comunes 4 17 $1.288.251.623

yeso y anhidrita
Total, General 70 548 $59.924.563.678

Fuente: elaboracion propia a partir de (Camara de Comercio de Tunja, 2025) y (DANE, 2012)
3. SECTOR SECUNDARIO.

En Samaci, el sector secundario (seccion C y F) estd compuesto por 39 actividades econdémicas y
cuenta con 200 unidades empresariales. Las industrias manufactureras (seccion C) cuenta con 159
empresas, que corresponden al 10,1 % del total de unidades empresariales; y construccién (seccion
F) reporta 41 empresas con el 2,6 % respecto al total de empresas en el tejido. Representando en
conjunto el 12,7 % del total de unidades empresariales establecidas en Samaca.

3.1. Seccion C. Industria manufacturera.

La industria manufacturera del municipio esta conformada por 159 unidades empresariales, 325
empleados e ingresos operacionales por un valor de $ 23.092 millones de pesos. Por nimero de
empresas, sobresale la fabricacion de productos de hornos de coque representando el 19,5 %;
seguido de elaboracion de productos de panaderia con el 15,1 %; y fabricacion de productos
metalicos para uso estructural representa el 11,3 %.

Analizando la industria manufacturera por el nimero de empleados y el valor de sus ingresos
operacionales, sobresale la fabricacion de productos de hornos de coque que representa el 35,1 %
de los empleos registrados y el 48,7 % del total de ingresos operacionales; seguido de, la
fabricacion de productos metélicos para uso estructural con el 16,9 % de los empleos y el 28,2 %
de los ingresos operacionales de la seccion.




Tejido Empresarial Samaca
junio 2025

ESTUDIOSECONOMICOSCCT

Tabla 4: unidades empresariales seccion C (clasificadas por codigo ClIU) — Samaca.

Actividad econémica NuUmero de unidades | NUmero de | Ingresos operacionales $

empresariales empleados (en pesos)

C1910 Fabricacion de productos de hornos de coque 31 114 $ 11.255.008.461

C2511 Fabricacion de productos metdlicos para uso 18 55 $6.510.894.645

estructural

C1081 Elaboracion de productos de panaderia 24 32 $1.639.743.982

C3314 Mantenimiento y reparacion especializado de equipo 5 13 $1.563.530.001

eléctrico

C2410 Industrias basicas de hierro y de acero 1 16 $939.605.344

C1103 Produccion de malta elaboracion de cervezas y 2 0 $170.112.827

otras bebidas malteadas

C1089 Elaboracion de otros productos alimenticios n.c.p. 5 $ 120.000.000

C2591 Forja prensado estampado y laminado de metal 4 7 $118.981.977

pulvimetalurgia

C2920 Fabricacion de carrocerias para vehiculos 2 0 $ 108.000.000

automotores fabricacion de remolques y semirremolques

C2599 Fabricacion de otros productos elaborados de metal 4 11 $102.800.001

n.c.p.

C2392 Fabricacion de materiales de arcilla para la 1 0 $ 98.610.000

construccion

C2395 Fabricacidn de articulos de hormigon cemento y yeso 2 0 $ 78.500.000

C1084 Elaboracion de comidas y platos preparados 5 3 $ 74.200.000

C1630 Fabricacion de partes y piezas de madera de 7 7 $61.200.002

carpinteria y ebanisteria para la construccion

C3311 Mantenimiento y reparacion especializado de 9 8 $ 45.300.000

productos elaborados en metal

C3319 Mantenimiento y reparacion de otros tipos de equipos 1 1 $ 45.000.000

y sus componentes n.c.p.

C3312 Mantenimiento y reparacion especializado de 8 6 $ 43.600.000

maquinaria y equipo

C1040 Elaboracion de productos lacteos 3 8 $37.800.001

C1410 Confeccion de prendas de vestir — excepto prendas de 7 S $ 16.000.002

piel

C1011 Procesamiento y conservacion de carne y productos 1 1 $ 16.000.000

carnicos

C1610 Aserrado acepillado e impregnacion de la madera 8 12 $ 15.700.002

C2221 Fabricacion de formas bésicas de plastico 1 1 $ 10.000.000

C1312 Tejeduria de productos textiles 2 2 $ 6.600.000

C2592 Tratamiento y revestimiento de metales 3 14 $5.000.000

mecanizado

C2029 Fabricacion de otros productos quimicos n.c.p. 1 1 $3.300.000
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C3110 Fabricacién de muebles 1 0 $3.100.000
C1399 Fabricacion de otros articulos textiles n.c.p. 1 1 $2.000.000
C3313 Mantenimiento y reparacion especializado de equipo 1 1 $ 1.500.000
electrénico y dptico
C1020 Procesamiento y conservacion de frutas legumbres 3 1 $1
hortalizas y tubérculos
C1392 Confeccion de articulos con materiales textiles 1 0 $-
excepto prendas de vestir
C2023 Fabricacion de jabones y detergentes preparados 1 0 $-
para limpiar y pulir perfumes y preparados de tocador

Total, General 159 325 $23.092.087.246

Fuente: elaboracion propia a partir de (Camara de Comercio de Tunja, 2025) y (DANE, 2012)

3.2. Seccidn F. Construccién.

El sector de la construccidn cuenta con 41 unidades empresariales. Por cantidad de empresas, se
destacan las actividades de construccidén de otras obras de ingenieria civil con el 29,3 % y
generacion de empleo con el 44,3 %; seguido de, construccion de edificios residenciales con el
26,8 %, concentrando el 18,0 % de los empleos. En cuanto a ingresos operacionales de las
actividades de la seccion F, construccion de otras obras de ingenieria civil concentra el 46,1 %. De
la misma manera, construccion de edificios residenciales representa el 24,4 % de los ingresos
operacionales reportados en la seccion de la construccion.

Tabla 5: unidades empresariales seccion F (clasificadas por cddigo ClIU) — Samaca.

Actividad econdmica NUmero de unidades | NUmero de | Ingresos operacionales
empresariales empleados $ (en pesos)

F4290 Construccion de otras obras de ingenieria civil 12 27 $ 2.566.390.004
F4111 Construccion de edificios residenciales 11 11 $1.358.589.736
F4112 Construccion de edificios no residenciales 2 2 $1.002.516.538
F4321 Instalaciones eléctricas 8 9 $486.070.001
F4390 Otras actividades especializadas para la 4 8 $90.000.001
construccion de edificios y obras de ingenieria civil
F4330 Terminacion y acabado de edificios y obras de 2 2 $ 45.000.000
ingenieria civil
F4322 Instalaciones de fontaneria calefaccion y aire 1 1 $ 20.000.000
acondicionado
F4210 Construccion de carreteras y vias de ferrocarril 1 1 $-

Total, General 41 61 $5.568.566.280

Fuente: elaboracidn propia a partir de (C&mara de Comercio de Tunja, 2025) y (DANE, 2012)
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4. SECTOR TERCIARIO.

En Samaca, el sector terciario? es el mas representativo de la actividad econdmica del municipio,
en la cual se desarrollan 107 actividades econdmicas segun clasificacion por cédigo CIIU, el que
se soporta en 1.256 unidades empresariales que representan el 80,1 % del tejido empresarial y
productivo del municipio, el cual se detalla a continuacion.

4.1. Seccién E. Distribucion y tratamiento de agua.

La actividad econdmica mas representativa de esta seccidn es captacion, tratamiento y distribucion
de agua concentrando el 80,0 % de las empresas, el 85,0 % de los empleos registrados e ingresos
operacionales por un valor de $ 2.729 millones de pesos, lo que representa el 95,0 % de los ingresos
totales de la seccion.

Tabla 6: unidades empresariales seccion E (clasificadas por codigo ClIU) — Samaca.

Actividad econémica NUmero de u_nldades NUmero de Ingresos operacionales
empresariales empleados $ (en pesos)

E3600 Captacion tratamiento y 24 34 $2.729.717.237
distribucion de agua
E3900 Actividades de saneamiento 3 3 $135.337.316
ambiental y otros servicios de gestion de
desechos
E3830 Recuperacion de materiales 3 3 $ 8.600.000

Total, General 30 40 $2.873.654.553

Fuente: elaboracion propia a partir de (Camara de Comercio de Tunja, 2025) y (DANE, 2012)

4.2. Seccion G. Comercio al por mayor y al por menor.

Las actividades en Samaca, relacionadas con comercio al por menor en establecimientos no
especializados con surtido compuesto principalmente por alimentos, bebidas (alcohdlicas y no
alcoholicas) o tabaco son las de mas impacto en cantidad de unidades empresariales, 1o que
representa el 28,2 y un 22,5 % en nimero de empleados; seguida de mantenimiento y reparacion
de vehiculos automotores que representa el 12,3 % de unidades empresariales y el 9,8 % de la
cantidad de empleos; en tercer lugar, comercio al por menor de prendas de vestir y sus accesorios
(incluye articulos de piel) en establecimientos especializados representan el 5,5 % para unidades
empresariales.

2 La seccion L: Actividades Inmobiliarias, reporta 4 unidades empresariales, 4 empleos y $ 8.300.000 de ingresos
operacionales.
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En cuanto a los ingresos operacionales vinculados a la seccion G, Comercio al por mayor de
combustibles solidos liquidos gaseosos y productos conexos concentran la mayor parte con el 43,1
%. Por otra parte, comercio al por mayor de productos quimicos basicos cauchos y plasticos en
formas primarias y productos quimicos de uso agropecuario, concentra el 38,4 % de todos los
ingresos operacionales correspondientes a esta seccion, con un valor de $ 57.094 millones de
pesos. Seguida de comercio al por menor de combustible para automotores, que contiene el 5,2 %.
Estas 3 actividades son las mas destacadas, representando el 86,7 % de los ingresos operacionales

en esta seccion.

Tabla 7: unidades empresariales seccion G (clasificadas por cddigo ClIU) — Samaca.

Actividad econémica

G4661 Comercio al por mayor de combustibles solidos
liquidos gaseosos y productos conexos

G4664 Comercio al por mayor de productos quimicos basicos
cauchos y pléasticos en formas primarias y productos quimicos
de uso agropecuario

G4731 Comercio al por menor de combustible para
automotores

G4711 Comercio al por menor en establecimientos no
especializados con surtido compuesto principalmente por
alimentos bebidas (alcohdlicas y no alcohdlicas) o tabaco

G4752 Comercio al por menor de articulos de ferreteria
pinturas y productos de vidrio en establecimientos
especializados

G4721 Comercio al por menor de productos agricolas para el
consumo en establecimientos especializados

G4773 Comercio al por menor de productos farmacéuticos y
medicinales cosméticos y articulos de tocador en
establecimientos especializados

G4520 Mantenimiento y reparacion de vehiculos automotores
G4631 Comercio al por mayor de productos alimenticios

G4663 Comercio al por mayor de materiales de construccion
articulos de ferreteria  pinturas  productos de vidrio
equipo y materiales de fontaneria y calefaccion

G4723 Comercio al por menor de carnes (incluye aves de
corral) productos carnicos pescados y productos de mar
en establecimientos especializados

G4719 Comercio al por menor en establecimientos no
especializados  con surtido compuesto principalmente por
productos diferentes de alimentos (viveres en general)
bebidas (alcohdlicas y no alcohdlicas) y tabaco

G4690 Comercio al por mayor no especializado

00e06

NUmero de unidades = NUmero de = Ingresos operacionales $

empresariales empleados (en pesos)

23 113 $ 64.186.886.282

5 57 $57.094.951.330

5 35 $7.782.390.636
169 172 $6.343.450.050
32 33 $ 3.563.259.500
23 19 $1.663.568.003
23 36 $1.548.137.193
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26
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$1.176.640.005
$1.008.000.001
$ 892.000.000

$681.378.001

$ 338.098.002

$301.462.661
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G4530 Comercio de partes piezas (autopartes) y accesorios
(lujos) para vehiculos automotores

G4541 Comercio de motocicletas y de sus partes piezas y
accesorios

GA754 Comercio al por menor de electrodomésticos y
gasodomésticos  muebles y equipos de iluminacion en
establecimientos especializados

G4791 Comercio al por menor realizado a través de internet

G4771 Comercio al por menor de prendas de vestir y sus
accesorios (incluye articulos de piel) en establecimientos
especializados

G4774 Comercio al por menor de otros productos nuevos en
establecimientos especializados

G4741 Comercio al por menor de computadores equipos
periféricos programas de informatica y equipos de
telecomunicaciones en establecimientos especializados

G4729 Comercio al por menor de otros productos alimenticios
n.c.p. en establecimientos especializados

G4761 Comercio al por menor de libros  periédicos
materiales y articulos de papeleria y escritorio en
establecimientos especializados

G4759 Comercio al por menor de otros articulos domésticos
en establecimientos especializados

G4542 Mantenimiento y reparacion de motocicletas y de sus
partes y piezas

G4799 Otros tipos de comercio al por menor no realizado en
establecimientos puestos de venta 0 mercados

G4762 Comercio al por menor de articulos deportivos en
establecimientos especializados

G4772 Comercio al por menor de todo tipo de calzado y
articulos de cuero y sucedaneos del cuero en establecimientos
especializados

G4782 Comercio al por menor de productos textiles prendas
de vestir y calzado en puestos de venta moviles

G4732 Comercio al por menor de lubricantes (aceites
grasas) aditivos y productos de limpieza para vehiculos
automotores

G4781 Comercio al por menor de alimentos bebidas y
tabaco en puestos de venta mdviles

G4722 Comercio al por menor de leche productos lacteos y
huevos en establecimientos especializados

G4642 Comercio al por mayor de prendas de vestir

G4742 Comercio al por menor de equipos y aparatos de sonido
y de video en establecimientos especializados

G4669 Comercio al por mayor de otros productos n.c.p.

18
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$ 268.600.002

$ 262.500.000

$ 248.000.000

$ 234.690.635

$ 230.150.003

$ 199.600.000

$ 163.352.365

$ 146.500.000

$ 145.304.025

$ 70.500.001

$ 68.800.000

$ 66.100.001

$ 54.500.000

$ 32.500.000

$10.500.000

$10.200.001

$9.000.000

$ 7.600.000

$6.000.000
$6.000.000

$5.100.000
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G4724 Comercio al por menor de bebidas y productos del 1 1 $2.200.000
tabaco en establecimientos especializados

G4653 Comercio al por mayor de maquinaria y equipo 2 1 $1.200.000
agropecuarios

G4755 Comercio al por menor de articulos y utensilios de uso 1 1 $ 800.000
doméstico en establecimientos especializados

G4751 Comercio al por menor de productos textiles en 1 0 $1
establecimientos especializados

G4512 Comercio de vehiculos automotores usados 1 0 $-
G4620 Comercio al por mayor de materias primas 1 0 $-

agropecuarias animales vivos

G4789 Comercio al por menor de otros productos en puestos 1 0 $-
de venta moviles

Total, General 600 765 $148.829.918.698
Fuente: elaboracién propia a partir de (Cdmara de Comercio de Tunja, 2025) y (DANE, 2012)

4.3. Seccién H. Transporte y almacenamiento.

En esta seccion, para las variables de unidades empresariales y nimero de empleados, las
actividades mas representativas son las actividades de transporte de carga por carretera con una
concentracion del 90,2 % respecto a la cantidad de empresas y del 92,7 % de los empleos; seguido
transporte de pasajeros con el 4,4 % de las empresas y el 3,3 % de los empleos. Por otra parte, la
mayor concentracidn de ingresos operacionales se presenta en la actividad de transporte de carga
por carretera, concentrando el 88,1 % de todos los ingresos de la seccién.

Tabla 8: unidades empresariales seccion H (clasificadas por cddigo ClIU) — Samaca.

L - NUmero de unidades NuUmero de Ingresos operacionales
Actividad econémica .
empresariales empleados $ (en pesos)

H4923 Transporte de carga por carretera 203 227 $26.959.392.299
H5224 Manipulacidn de carga 3 0 $2.980.819.000
H5229 Otras actividades complementarias 2 3 $519.783.080
al transporte
H5221 Actividades de estaciones< vias y 4 4 $79.500.000
servicios complementarios para el
transporte terrestre
H4921 Transporte de pasajeros 10 8 $35.500.003
H5310 Actividades postales nacionales 3 3 $ 8.700.000

Total, General 225 245 $30.583.694.382

Fuente: elaboracidn propia a partir de (C&mara de Comercio de Tunja, 2025) y (DANE, 2012)
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4.4. Seccion I. Alojamientos y servicios de comida.

La seccion | reporta 215 unidades empresariales, de las cuales el 35,8 % corresponden a expendio
a la mesa de comidas preparadas; seguida de expendio de comidas preparadas en cafeterias con el
18,6 % y expendio de bebidas alcohdlicas para el consumo dentro del establecimiento con el 29,3
% del total de establecimientos. En lo relacionado al nUmero de empleados, que en suma son 219,
el 40,2 % corresponden a expendio a la mesa de comidas preparadas; el 21,0 % a expendio de
bebidas alcohdlicas para el consumo dentro del establecimiento; y el 16,9 % a expendio de comidas
preparadas en cafeterias. La actividad que mas ingresos operacionales aporta a esta seccion es
actividades de otros servicios de comidas con una representatividad del 78,7 %; seguida de
expendio a la mesa de comidas preparadas con el 10,6 %.

Tabla 9: unidades empresariales seccion | (clasificadas por codigo ClIU) — Samaca.

Actividad econémica NUmero de unidades NUmero de Ingresos operacionales
empresariales empleados $ (en pesos)
15629 Actividades de otros servicios de 5 8 $7.144.335.461
comidas
15611 Expendio a la mesa de comidas 77 88 $957.700.009
preparadas
15613 Expendio de comidas preparadas en 40 37 $411.285.003
cafeterias
15630 Expendio de bebidas alcoholicas para 63 46 $ 173.150.004
el consumo dentro del establecimiento
15619 Otros tipos de expendio de comidas 18 20 $ 162.700.001
preparadas n.c.p.
15511 Alojamiento en hoteles 6 6 $ 148.218.000
15621 Catering para eventos 3 11 $66.917.801
15514 Alojamiento rural 1 1 $ 12.000.000
15612 Expendio por autoservicio de 1 1 $ 800.000
comidas preparadas
15519 Otros tipos de alojamiento para 1 1 $-
visitantes
Total, General 215 219 $9.077.106.279

Fuente: elaboracién propia a partir de (Cdmara de Comercio de Tunja, 2025) y (DANE, 2012)

4.5. Seccién J. Informacién y comunicaciones.

Esta actividad econdmica reporta 12 empresas y 11 empleos, de los cuales, las actividades de
telecomunicaciones inalambricas concentran el 25 % de las empresas y el 27,3 % de los empleos;
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seguido de otras actividades de telecomunicaciones que concentra el mismo porcentaje de los
empleos. Respecto a los ingresos operacionales, sobresale Actividades de telecomunicaciones
alambricas con el 36,4 % del total de los ingresos de esta seccion.

Tabla 10: unidades empresariales seccion J (clasificadas por codigo CIIU) — Samaca.

Actividad econémica NuUmero de u_nldades NuUmero de Ingresos operacionales
empresariales empleados $ (en pesos)

J6110 Actividades de telecomunicaciones 1 2 $ 100.000.000
alambricas
J6010 Actividades de programacion y 2 1 $98.895.560
transmision en el servicio de radiodifusion sonora
J6120 Actividades de telecomunicaciones 8 3 $46.844.042
inalambricas
J6311 Procesamiento de datos alojamiento 2 2 $15.000.001
(hosting) y actividades relacionadas
J5912 Actividades de posproduccion de peliculas 1 0 $9.600.000
cinematograficas videos programas anuncios y
comerciales de television
J6190 Otras actividades de telecomunicaciones 3 3 $4.600.000

Total, General 12 11 $274.939.603

Fuente: elaboracion propia a partir de (Camara de Comercio de Tunja, 2025) y (DANE, 2012)
4.6. Seccién K. Actividades financieras y de seguros.

Las actividades financieras y de seguros cuentan con 8 unidades empresariales y 32 empleados;
Bancos comerciales corresponde al 37,5 % de las empresas, y también representa con el 87,5 %
de los empleos. Mientras que, actividades financieras de fondos de empleados y otras formas
asociativas del sector solidario concentra el 89,4 % de los ingresos.

Tabla 11: unidades empresariales seccion K (clasificadas por codigo CIIU) — Samaca.

L - NUmero de unidades NUmero de Ingresos operacionales
Actividad econdmica :
empresariales empleados $ (en pesos)

K6492 Actividades financieras de fondos de 1 1 $ 146.337.546
empleados y otras formas asociativas del
sector solidario
K6621 Actividades de agentes y corredores 3 2 $10.000.000
de seguros
K6511 Seguros generales 1 1 $ 7.400.000
K6412 Bancos comerciales 3 28 $-

Total, General 8 32 $ 163.737.546

Fuente: elaboracidn propia a partir de (C&mara de Comercio de Tunja, 2025) y (DANE, 2012)
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4.7. Seccion M. Actividades profesionales, cientificas y técnicas.

Esta seccién es conformada por 22 unidades empresariales y 18 empleados, de las cuales
publicidad concentra la mayor parte de las empresas con el 36,4 % y el 27,8 % de empleados de
esta seccion; seguida de actividades de ingenieria y otras actividades conexas de consultoria
técnica la cual representa el 31,8 % de las empresas. En cuanto al valor de los ingresos
operacionales las actividades mas destacadas son: Actividades de ingenieria y otras actividades
conexas de consultoria técnica que representan el 94,0 %; actividades de arquitectura el 3,5 %,
siendo las mas representativas de la seccion.

Tabla 12: unidades empresariales seccion M (clasificadas por cédigo CIIU) — Samaca.

Actividad econémica NUmero de u_nidades NuUmero de Ingresos operacionales
empresariales empleados $ (en pesos)
M7112 Actividades de ingeniera y otras 7 8 $ 10.398.744.067
actividades conexas de consultoria técnica
M7111 Actividades de arquitectura 1 0 $ 384.671.000
M7120 Ensayos y analisis técnicos 2 1 $ 125.000.000
M7310 Publicidad 8 5 $ 86.500.000
M7500 Actividades veterinarias 2 2 $ 60.000.000
M7420 Actividades de fotografia 1 1 $2.400.000
M6920 Actividades de contabilidad 1 1 $ 500.000

teneduria de libros auditoria financiera y
asesoria tributaria

Total, General 22 18 $11.057.815.067
Fuente: elaboracién propia a partir de (Cdmara de Comercio de Tunja, 2025) y (DANE, 2012)

4.8. Seccidn N. Actividades de servicios administrativos y de apoyo.

Concentra 14 unidades empresariales y 22 empleos registrados, entre las que sobresalen
actividades de alquiler y arrendamiento de otros tipos de maquinaria equipo y bienes tangibles
n.c.p. con el 35,7 % de las empresas y el 36,4 % de los empleos; actividades de seguridad privada
concentra el mismo porcentaje en el analisis de los empleos. La actividad méas destacada en cuanto
el valor de los ingresos operacionales es alquiler y arrendamiento de otros tipos de maquinaria
equipo y bienes tangibles n.c.p. que concentra el 85,5 %.

/#JuntosConstruimosTuFuturo/ 0 @ a www.cctunja.org.co




/#JuntosConstruimosTuFuturo/ 0 @ O www.cctunja.org.co

Tejido Empresarial Samaca ®
junio 2025 ESTUDIOSECONOMICOSCCT

Tabla 13: unidades empresariales seccion N (clasificadas por codigo ClIIU) — Samaca.

. . NUmero de unidades NUmero de Ingresos operacionales
Actividad econémica .
empresariales empleados $ (en pesos)

N7730 Alquiler y arrendamiento de otros tipos 5 8 $ 192.330.000
de maquinaria equipo y bienes tangibles
n.c.p.
N7911 Actividades de las agencias de viaje 1 1 $ 10.000.000
N8110 Actividades combinadas de apoyo a 1 1 $ 10.000.000
instalaciones
N8211 Actividades combinadas de servicios 1 1 $ 10.000.000
administrativos de oficina
N8299 Otras actividades de servicio de apoyo 3 2 $ 1.500.001
a las empresas n.c.p.
N7830 Otras actividades de provision de 1 1 $ 1.000.000
talento humano
N8010 Actividades de seguridad privada 1 8 $1
N7729 Alquiler y arrendamiento de otros 1 0 $-
efectos personales y enseres domésticos n.c.p.

Total, General 14 22 $224.830.002

Fuente: elaboracién propia a partir de (Cdmara de Comercio de Tunja, 2025) y (DANE, 2012)
4.9. Seccion P. Educacion.

La seccidn de educcion reporta 4 unidades empresariales, de las cuales actividades de apoyo a la
educacion representan un 50 %, ensefianza cultural y establecimientos que combinan diferentes
niveles de educacion el restante. La actividad relacionada a establecimientos que combinan
diferentes niveles de educacion, es la de mayor generaciéon de empleo de la seccion, concentrando
el 90,7 % de los empleos, al igual que la mayoria de ingresos operacionales con el 99,3 % de esta
seccion.

Tabla 14: unidades empresariales seccion P (clasificadas por c6digo ClIU) — Samaca.

L - NUmero de unidades NUmero de Ingresos operacionales
Actividad econdmica :
empresariales empleados $ (en pesos)

P8530 Establecimientos que combinan 1 39 $1.601.179.750
diferentes niveles de educacion
P8553 Ensefianza cultural 1 2 $10.600.000
P8560 Actividades de apoyo a la 2 2 $1.000.000
educacion

Total, General 4 43 $1.612.779.750

Fuente: elaboracidn propia a partir de (Camara de Comercio de Tunja, 2025) y (DANE, 2012)
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4.10. Seccion Q. Actividades de atencion de la salud humana y asistencia social.

Este sector reporta 4 unidades empresariales y 3 empleos. A nivel de aportes a la dindmica
economica por ingresos, se destacan las actividades de la practica medica sin internacion
participando en un 50 %.

Tabla 15: unidades empresariales seccion Q (clasificadas por codigo CIIU) — Samaca.

L _ NuUmero de unidades = NUmero de = Ingresos operacionales
Actividad econémica g P

empresariales empleados $ (en pesos)
Q8692 Actividades de apoyo terapéutico 2 0 $20.000.000
Q8621 Actividades de la practica medica sin internacion 1 2 $10.025.025
Q8691 Actividades de apoyo diagnostico 1 1 $10.000.000
Total, General 4 3 $40.025.025

Fuente: elaboracion propia a partir de (Camara de Comercio de Tunja, 2025) y (DANE, 2012)

4.11. Seccion R. Actividades artisticas, de entretenimiento y recreacion.

Esta seccion concentra 18 unidades empresariales, de las cuales el 33,3 % se dedica tanto a otras
actividades recreativas y de esparcimiento n.c.p, como a actividades de juegos de azar y apuestas
con el mismo porcentaje; seguido de otras actividades deportivas, con el 22,2 %. Otras actividades
deportivas es la de mayor generacion de empleo en la seccion R concentrando el 33,3 % de los
empleos; seguido de otras actividades recreativas y de esparcimiento n.c.p. con el mismo
porcentaje. Segun el nivel de ingresos operacionales, otras actividades deportivas concentran el
65,9 % de los ingresos de la seccién R por un valor de $ 72 millones de pesos.

Tabla 16: unidades empresariales seccion R (clasificadas por codigo ClIU) — Samaca.

NUmero de

Actividad econémica unidad_es Elr?wrp::i;%g: Ingre;o&se?lpgg:locsi? nales
empresariales
R9319 Otras actividades deportivas 4 4 $72.200.001
R9311 Gestion de instalaciones deportivas 4 2 $30.000.000
R9329 Otras actividades recreativas y de esparcimiento n.c.p. 6 4 $ 7.400.000
R9200 Actividades de juegos de azar y apuestas 1 1 $1
R9002 Creacién musical 1 0 $-
R9007 Actividades de espectaculos musicales en vivo 2 1 $-

Total, General 18 12 $ 109.600.002
Fuente: elaboracidn propia a partir de (Camara de Comercio de Tunja, 2025) y (DANE, 2012)
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En otras actividades de servicios, se reportan 100 unidades empresariales, las cuales presentan una
alta concentracion en actividades de otras asociaciones n.c.p. con el 54,0 %; y peluqueria y otros
tratamientos de belleza con el 36,0 %.

Las actividades de mayor generacion de empleo en la seccion S son las relacionadas con
actividades de otras asociaciones n.c.p.; concentrando el 66,0 % del empleo en esta seccion;
seguido de actividades de peluqueria y otros tratamientos de belleza, con el 28,0 % de los empleos.

Las actividades de otras asociaciones n.c.p concentran el 99,1 % de los ingresos operacionales
vinculados a la seccién S; peluqueria y otros tratamientos de belleza concentra el 0,7 %.

Tabla 17: unidades empresariales seccion S (clasificadas por codigo ClIU) — Samaca.

Actividad econémica

S9499 Actividades de otras asociaciones
n.c.p.

S9602 Peluqueria y otros tratamientos de
belleza

S9521 Mantenimiento y reparacion de
aparatos electronicos de consumo

S9603 Pompas flinebres y actividades
relacionadas

S9529 Mantenimiento y reparacion de
otros efectos personales y enseres
domeésticos

S9511 Mantenimiento y reparacion de
computadores y de equipo periférico

S9522 Mantenimiento y reparacion de
aparatos y equipos domésticos y de
jardineria

S9609 Otras actividades de servicios
personales n.c.p.

S9601 Lavado y limpieza incluso la
limpieza en seco de productos textiles y
de piel

Total, General

NUmero de unidades NuUmero de
empresariales empleados
54 66
36 28
1 0
1 2
3 1
2 1
1 0
1 1
1 1
100 100

Ingresos operacionales
$ (en pesos)
$21.170.026.319
$160.100.000
$12.000.000

$12.000.000

$ 5.600.000

$ 3.300.000

$ 1.200.000

$1.200.000

$-

$21.365.426.319

Fuente: elaboracidn propia a partir de (Camara de Comercio de Tunja, 2025) y (DANE, 2012)
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5. ESTRUCTURA DEL TEJIDO EMPRESARIAL POR TIPO DE ORGANIZACION

El tejido empresarial de Samaca esta conformado, por 1.569 unidades empresariales, de las cuales
el 81,1 % corresponde a personas naturales, el 13,3 % a personas juridicas, y el 5,6 % a empresas
de economia solidaria y ESALES.

Gréfico 2: unidades empresariales segln tipo de organizacion — Samacé
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Fuente: elaboracion propia a partir de (Camara de Comercio de Tunja, 2025)

La mayor concentracion se da en S.A.S. con una participacion del 65,5 %, seguida de ESAL con
el 29,7 % y Ltda. con el 3,04 %, entre las m&s destacadas en Samaca, sin incluir persona natural.

Grafico 3: personas juridicas, economia solidaria y ESAL.

Empresa Unipersonal

Empresa de Economia Solidaria

Sociedad Anonima

Sociedad Ltda

Entidad sin Animo de Lucro

Sociedad por Acciones Simplificadas
0,0% 10,0% 20,0% 30,0% 40,0% 50,0% 60,0% 70,0%

Fuente: elaboracion propia a partir de (Camara de Comercio de Tunja, 2025)
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En cuanto a ingresos operacionales asociados por tipo de organizacion, se observa que los ingresos
totales del tejido empresarial del municipio alcanzan los $ 323 mil millones. Las Sociedad por
Acciones Simplificadas participan en el total de ingresos operacionales con el 75,1 %; Entidad sin
Animo de Lucro con el 11,1 %; Persona Natural con el 7,8 %; y Sociedad Ltda. con 3,6 %.

Tabla 18: clasificacion de las empresas y valor de ingresos operacionales.

Tipo de organizacién NUmero de empresas NUmero de empleados Ingresos operacionales $
(en pesos)

Sociedad por Acciones 194 1.063 $242.979.201.041

Simplificadas

Entidad sin Animo de Lucro 88 113 $ 35.760.563.406

Persona Natural 1.273 1.263 $25.219.819.241

Sociedad Ltda. 9 26 $11.560.957.962

Empresa de Economia 1 5 $ 5.669.442.495

Solidaria

Sociedad An6nima 3 46 $2.173.695.757

Empresa Unipersonal 1 0 $ 98.895.559
Total, general 1.569 2.516 $323.462.575.461

Fuente: elaboracion propia a partir de (Camara de Comercio de Tunja, 2025)

5.1. Clasificaciéon por tamarfio empresarial®

El Decreto 957 de 2019, clasifica el tamafio empresarial basandose en el criterio de ingresos por
actividades ordinarias. Para esto, se fijan rangos en tres macro sectores de la economia:
manufactura, servicios y comercio y se utiliza el valor del UVB para 2025, que corresponde a
$ 11.552 pesos. Ademas, segin lo establecido por la normatividad, aquellas firmas que no
clasifiquen en alguno de los tres sectores contemplados, deberan usar los umbrales determinados
para el macro sector de manufactura.

3 Seglin el Boletin Juridico Registral de Renovaciones No. 7 ... “Atendiendo el criterio unificado por el Subcomité Operativo de
Registros, el valor aplicable para el calculo del tamafio empresarial es aquel correspondiente a la fecha de la respectiva informacion
financiera reportada en el respectivo tramite, por lo que, en términos del calculo de tamafio empresarial, debera observarse el valor
de la UVB establecido para el afio 2025”.
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Tabla 19: Umbrales fijos - Ingresos por actividades ordinarias anuales en UVB.

Tamario Manufactura Servicios Comercio
Micro Iguales o inferiores a 99.935,40 Iguales o inferiores a Iguales o inferiores a
uvB 139.908,71 UVB 189.874,28 UVB
Pequefia Mayores a 99.935,40 UVB y Mayores a 139.908,71 UVBy | Mayores a 189.874,28 UVB y
menores o iguales a 869.424,79 menores o iguales a menores o iguales a
UvB 559.630,58 UVB 1.828.788,48 UVB
Mediana Mayores a 869.424,79 UVB y Mayores a 559.630,58 UVB y | Mayores a 1.828.788,48 UVB y
menores o iguales a 7.365.119,48 menores o iguales a menores o iguales a
uvB 2.048.643,80 UVB 9.163.926,91
Grande Mayores a 7.365.119,48 UVB Mayores a 2.048.643,80 UVB Mayores a 9.163.926,91 UVB

Fuente: Elaboracion propia a partir de (MinCIT, 2019) y Confecamaras.

Tabla 20: Umbrales fijos - Ingresos por actividades ordinarias anuales en millones.

Tamafio Manufactura Servicios Comercio
Micro $0-$1.154.453.740 $0-9$1.616.225.417 $0-$2.193.427.682
Pequefia $ 1.154.453.740 — $1.616.225.417 — $2.193.427.682 —
$10.043.595.174 $ 6.464.852.460 $21.126.164.520
Mediana $10.043.595.174 — $6.464.852.460 — $21.126.164.520 —
$ 85.081.860.232 $ 23.665.933.177 $105.861.683.664
Grande $ 85.081 En adelante $ 23.665.933.177 En adelante $ 105.861.683.664 en adelante

Fuente: Elaboracién propia a partir de (MinCIT, 2019) y Confecdmaras.

Segun el tamafio de las unidades econdmicas, en Samaca existe un alto porcentaje de
microempresas 97,7 %, representadas en 1.536 unidades empresariales, mientras que la pequefia
empresa representa solo el 1,7 %, representadas en 27 unidades empresariales. Por su parte, la
mediana empresa contiene el 0,4 % con 6 empresas y la gran empresa un 0% con 0 unidades

empresariales.

En Samaca, la microempresa histéricamente ha representado la mayor concentracion econémica
de la ciudad, segun datos del municipio este se enfoca en desarrollar los microempresarios, de tal
forma que el surgimiento de nuevas empresas se capitalice mas en estas microempresas.
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Gréfico 4: clasificacion empresarial por nimero de unidades (ingresos operacionales en millones

de pesos)
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Fuente: elaboracion propia a partir de (Cdmara de Comercio de Tunja, 2025)

La mayor concentracién de ingresos operacionales en Samaca se presenta en las medianas
empresas, ya que son aquellas que concentran el 47,3 % de los ingresos. No obstante, las pequefias
empresas tan solo son 27 unidades alcanzan a concentrar el 33,5 % del total de los ingresos
operacionales en el municipio, la microempresa representa el 19,2 % restante.

Tabla 21. Clasificacion tamafio empresarial por ingresos operacionales

Tamafio NUmero unidades empresariales Ingresos operacionales (en pesos)
Mediana 6 $ 153.057.862.977
Pequefia 27 $108.454.890.162

Micro 1.536 $61.949.822.322

Grande 0 $0

Total 1.569 $ 323.462.575.461

Fuente: elaboracién Departamento de Planeacion y estudios econémicos (Camara de Comercio de Tunja, 2025)
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5.2. Densidad empresarial

Segun datos del Censo Nacional de Poblacién y Vivienda -CNPV- 2018, la poblacién proyectada
en Samaca para el 2025, es de 20.038 habitantes.

Teniendo en cuenta lo anterior, se construye el indicador de densidad empresarial, que es el nimero
de empresas establecidas en todos los sectores econdmicos en relacion a la poblacion (nimero de
empresas por cada 1.000 habitantes). Para el 2025, Samaca registra una densidad empresarial de
78,30 empresas por cada mil habitantes. Desagregando el indicador de densidad por las actividades
de mayor impacto en el municipio, se obtienen los siguientes resultados:

Gréfico 5: densidad empresarial (nUmero de empresas por cada 1.000 habitantes).
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Fuente: elaboracién propia a partir de (Cdmara de Comercio de Tunja, 2025) y (DANE, 2022)

En Samaca se encuentran 10,13 empresas dedicados a la actividad de transporte de carga por
carretera, por cada 1.000 habitantes; seguido del comercio al por menor en establecimientos no
especializados con surtido compuesto principalmente por alimentos, con una densidad empresarial
de 8,43 establecimientos por cada 1.000 habitantes; y, en tercer lugar, expendio a la mesa de
comidas preparadas contiene una densidad empresarial de 3,84 empresas por cada 1.000
habitantes.
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6. PRINCIPALES ACTIVIDADES GENERADORES DE EMPLEO EN SAMACA

Cada unidad economica (persona natural o juridica) en la ciudad, genera en promedio 1,97 puestos
de trabajo por empresa. La seccion P (Educacion) genera 10,7 empleos por empresa, siendo la de
mejor promedio y a su vez concentrando el 1,7 % de los empleos, seguida de la seccion B
(explotacion de minas y canteras) que genera 7,8 empleos por empresa; las secciones que menor
cantidad de empleos tiene por nimero de empresas, son Atencion de la salud humana (seccion Q)

con 0,12% con 0,75 empleos por empresa.

Tabla 22: generacién de empleo segun seccion econémica

- L L N""T‘ero ik NdUmero de
Seccion Actividad econémica unidades
empresariales Bl

A Agricultura 43 68
B Explotacion de minas y canteras 70 548
C Industrias manufactureras 159 325
E Distribucion y tratamiento de agua 30 40
F Construccion 41 61
G Comercio al por mayor y al por menor 600 765
H Transporte y almacenamiento 225 245
| Alojamientos y servicios de comida 215 219
J Informacién y comunicaciones 12 11
K Actividades financieras y de seguros 8 32
L Actividades Inmobiliarias 4 4

M Actividades profesionales 22 18
N Actividades de servicios administrativos 14 22
P Educacion 4 43
Q Atencién de la salud humana 4 3

R Actividades artisticas 18 12
S Otras actividades de servicios 100 100

Total, General 1.569 2.516

Fuente: elaboracion propia a partir de (Camara de Comercio de Tunja, 2025)
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Participacion PRl
en el empleo EHELS
2,70% 1,58
21,78% 7,83
12,92% 2,04
1,59% 1,33
2,42% 1,49
30,41% 1,28
9,74% 1,09
8,70% 1,02
0,44% 0,92
1,27% 4,00
0,16% 1,00
0,72% 0,82
0,87% 1,57
1,71% 10,75
0,12% 0,75
0,48% 0,67
3,97% 1,00
100,00% 1,60
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La actividad B0510 Extraccion de hulla (carbén de piedra) es la de mayor participacion en el
empleo en Samaca con el 19,3 %; seguida de H4923 Transporte de carga por carretera que
participan con el 9,00 %; en tercer lugar, se encuentra G4711 Comercio al por menor en
establecimientos no especializados con surtido compuesto principalmente por alimentos bebidas
(alcohdlicas y no alcohdlicas) o tabaco con el 6,8 %, entre las de mayor participacion en el empleo
del municipio.

Tabla 23: generacién de empleo segun actividad econémica

Actividad econémica NUmero de Participacion

empleados en el empleo
B0510 Extraccion de hulla (carbén de piedra) 487 19,36%
H4923 Transporte de carga por carretera 227 9,02%
G4711 Comercio al por menor en establecimientos no especializados con surtido 172 6,84%
compuesto principalmente por alimentos bebidas (alcohdlicas y no alcohdlicas) o tabaco
C1910 Fabricacion de productos de hornos de coque 114 4,53%
G4661 Comercio al por mayor de combustibles sélidos liquidos gaseosos y 113 4,49%
productos conexos
15611 Expendio a la mesa de comidas preparadas 88 3,50%
G4520 Mantenimiento y reparacion de vehiculos automotores 75 2,98%
S9499 Actividades de otras asociaciones n.c.p. 66 2,62%
G4664 Comercio al por mayor de productos quimicos basicos cauchos y plasticos en 57 2,27%
formas primarias y productos quimicos de uso agropecuario
C2511 Fabricacion de productos metalicos para uso estructural 55 2,19%
15630 Expendio de bebidas alcohdlicas para el consumo dentro del establecimiento 46 1,83%
B0812 Extraccion de arcillas de uso industrial caliza caolin y bentonitas 44 1,75%
A0220 Extraccion de madera 43 1,71%
P8530 Establecimientos que combinan diferentes niveles de educacion 39 1,55%
15613 Expendio de comidas preparadas en cafeterias 37 1,47%
G4773 Comercio al por menor de productos farmacéuticos y medicinales cosméticos 36 1,43%
y articulos de tocador en establecimientos especializados
G4731 Comercio al por menor de combustible para automotores 85 1,39%
E3600 Captacion tratamiento y distribucion de agua 34 1,35%
G4752 Comercio al por menor de articulos de ferreteria  pinturas y productos de vidrio 33 1,31%
en establecimientos especializados
C1081 Elaboracion de productos de panaderia 32 1,27%

Fuente: elaboracion propia a partir de (Camara de Comercio de Tunja, 2025)
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